

04455

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2017

**MPS-003 : INDIA : DEMOCRACY AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks. Each question is to be answered in about 500 words.*

SECTION - I

- 1.** Examine the nature of political democracy and economic development in India during the 1967-1990 phase.
- 2.** Define poverty and poverty line. Discuss the measures undertaken for poverty alleviation in India.
- 3.** Discuss the role of police and army in the Indian political system.
- 4.** Discuss the main features of Indian federalism. Do you think that the nature of our federalism will change if Sarkaria Commission's recommendations are implemented ?
- 5.** Write an essay on the changing nature of political party system in India.

SECTION - II

6. Explain the Naxalbari peasant uprising and its impact on Indian politics.
 7. Do you think Hindutva politics will destroy the multi-cultural and secular ethos of India ? Examine.
 8. What do you understand by regionalism and regional imbalances ? Discuss the bases of regionalism in the 1950s and 1960s.
 9. Define the concept of human development and discuss the various approaches to the study of human development.
 10. Define ethnicity and discuss its various manifestations in the North - East or South India.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.पी.एस.-003 : भारत : लोकतंत्र और विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग - I

1. 1967-1990 के चरण में भारत में राजनीतिक लोकतंत्र और आर्थिक विकास की प्रकृति का परीक्षण करें।
2. गरीबी और गरीबी रेखा को परिभाषित करें। भारत में गरीबी उन्मूलन हेतु कदमों की चर्चा करें।
3. भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में पुलिस और आर्मी की भूमिका की चर्चा करें।
4. भारतीय संघवाद के प्रमुख लक्षणों की चर्चा करें। आपके मत में यदि सरकारिया कमीशन के सुझाव लागू हो, तो क्या हमारे संघवाद की प्रकृति बदलेगी?
5. भारत में राजनीतिक दलीय व्यवस्था की बदलती हुयी प्रकृति पर एक निबंध लिखें।

अनुभाग - II

6. नक्सली कृषक विद्रोह और भारतीय राजनीति पर इसके प्रभाव की व्याख्या करें।
 7. आपके मत में क्या हिंदुत्व राजनीति भारत की बहुलसंस्कृतिवाद और धर्म निरपेक्षता की विरासत का नाश करेगी? परीक्षण करें।
 8. क्षेत्रीयवाद और क्षेत्रीय विषमताओं से आप क्या समझते हैं? 1950 और 1960 के दशक में क्षेत्रीयवाद के आधारों की चर्चा करें।
 9. मानव विकास की अवधारणा को परिभाषित करें और इसके अध्ययन के विभिन्न दृष्टिकोणों की चर्चा करें।
 10. नृजातियता को परिभाषित करें और उत्तर-पूर्व अथवा दक्षिण भारत में इसके विभिन्न रूपों की चर्चा करें।
-